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BÁO CÁO 

Tổng kết việc thi hành Quyết định số 15/2014/QĐ-UBND ngày 02/7/2014; 

Quyết định số 22/2019/QĐ-UBND ngày 13/9/2019 và Quyết định số 

36/2024/QĐ-UBND ngày 09/9/2024 của UBND tỉnh Lai Châu  

 

Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 

64/2025/QH15; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản 

quy phạm pháp luật số 87/2025/QH15; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 

01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, 

hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 

187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một 

số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về 

kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật. Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch tiến hành tổng kết việc thi hành Quyết định số 15/2014/QĐ-

UBND ngày 02/7/2014; Quyết định số 22/2019/QĐ-UBND ngày 13/9/2019 và 

Quyết định số 36/2024/QĐ-UBND ngày 09/9/2024 của UBND tỉnh Lai Châu, cụ 

thể như sau: 

I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ 

1. Tình hình trong nước, quốc tế liên quan đến các chính sách, dự thảo 

1.1. Đối với Quyết định số 15/2014/QĐ-UBND ngày 02/7/2014; Quyết định 

số 22/2019/QĐ-UBND ngày 13/9/2019 quy định về thực hiện nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

Nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang là việc tổ chức cưới hỏi và 

tang lễ theo hướng văn minh, tiết kiệm, phù hợp với truyền thống văn hóa dân tộc 

và quy định của pháp luật, đồng thời hạn chế những hủ tục lạc hậu, lãng phí, gây 

ảnh hưởng xấu đến đời sống xã hội. Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, 

việc tang là một trong những nội dung quan trọng của phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa”. Nội dung này đã trở thành một cuộc vận động lớn 

trong tầng lớp nhân dân, có tác động tích cực, mạnh mẽ đến nhiều mặt của đời 

sống xã hội. Do vậy, hoạt động này luôn được Đảng và nhà nước quan tâm lãnh 

đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện thông qua những chủ trương, chính sách cụ thể.  
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Từ năm 2005 đến 11/7/2014 việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Lai Châu được thực hiện theo Quyết định 

số 308/2005/QĐ-TTg ngày 25/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy 

chế thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Thông tư số 

04/2011/TT-BVHTTDL ngày 21/01/2011 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về 

việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. 

Từ ngày 12/7/2014 đến nay, việc thực hiện nếp nếp sống văn minh trong 

việc cưới việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh được thực hiện theo Quyết định số 

15/2014/QĐ-UBND ngày 02/7/2014 của UBND tỉnh ban hành Quy định thực hiện 

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; Nghị định 110/2018/ND-

CP, ngày 29/8/2018, Chính phủ ban hành quy định về quản lý và tổ chức lễ hội; 

Quyết định số 22/2019/QĐ-UBND ngày 13/9/2019 về sửa đổi, bổ sung một số 

Điều của quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa 

bàn tỉnh Lai Châu ban hành kèm theo Quyết định số 15/2014/QĐ-UBND ngày 

02/7/2014. 

1.2. Đối với Quyết định số 36/2024/QĐ-UBND, ngày 09/9/2024 của UBND 

tỉnh Quy định tiêu chuẩn danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn 

hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

Các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, 

phường, tiêu biểu” là những danh hiệu thi đua được xét tặng cho các gia đình, khu 

dân cư và xã, phường đạt các tiêu chuẩn văn hoá theo quy định của pháp luật nhằm 

thúc đẩy phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” ngày càng 

phát triển sâu, rộng thu hút sự tham gia, vào cuộc của cả hệ thống chính trị và toàn 

thể nhân dân; trở thành một phong trào thi đua thường xuyên, liên tục, gắn với 

cuộc sống hàng ngày của nhân dân, tác động tích cực đến mọi mặt về đời sống xã 

hội. Chính vì vậy, nhiệm vụ xây dựng đời sống văn hoá luôn được Đảng và nhà nước 

quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện thông qua những chủ trương, chính 

sách cụ thể: 

Giai đoạn 2002 -2023 việc xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ 

dân phố văn hóa” (bao gồm việc thực hiện tiêu chuẩn, trình tự thủ tục, hồ sơ xét 

tặng danh hiệu, công tác quản lý nhà nước về danh hiệu) được quy định tại các 

văn bản: Quyết định số 01/2002/QĐ-BVHTT ngày 02/01/2002 của Bộ Văn hoá và 

Thông tin ban hành quy chế công nhận danh hiệu Gia đình văn hoá, Làng văn hoá, 

Khu phố văn hoá; Quyết định số 62/2006/QĐ/BVHTT ngày 23/6/2006 của Bộ 

trưởng Bộ Văn hoá - Thông tin ban hành quy chế công nhận danh hiệu “Gia đình 

văn hoá”, “Làng Văn hoá”, “Tổ dân phố Văn hoá”; Thông tư số 12/2011/TT-

BVHTTDL, ngày 10/10/2011 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch quy định chi 
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tiết về tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục và hồ sơ công nhận danh hiệu “Gia đình văn 

hóa” “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Ấp văn hoá”, “Tổ dân phố văn hoá” và 

tương đương; Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy 

định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, 

“Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”. 

Từ năm 2024 đến nay việc xét tặng các danh hiệu văn hoá “Gia đình văn 

hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” (bao gồm việc 

thực hiện tiêu chuẩn, trình tự thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu, công tác quản lý 

nhà nước về danh hiệu)  được thực hiện theo quy định tại Nghị định số 

86/2023/NĐ-CP quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng 

danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn 

tiêu biểu”; Quyết định số 36/2024/QĐ-UBND, ngày 09/9/2024 của UBND tỉnh Lai 

Châu đã quy định chi tiết tiêu chuẩn các danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ 

dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Lai Châu; 

Hướng dẫn số 3933/HD-UBND ngày 30/9/2024 của UBND tỉnh về cách thức đánh 

giá, bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, 

phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

2. Quá trình thực hiện tổng kết, đánh giá thực trạng 

2.1. Đối với Quyết định số 15/2014/QĐ-UBND ngày 02/7/2014; Quyết định 

số 22/2019/QĐ-UBND ngày 13/9/2019 quy định về thực hiện nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

Để tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, cụ thể hoá các quy định tại Quyết 

định số 308/2005/QĐ-TTg ngày 25/11/2005 của Thủ tướng Chính phủ và Thông tư 

số 04/2011/TT-BVHTTDL của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch phù hợp với điều 

kiện thực tiễn của tỉnh Lai Châu, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đã tham mưu 

UBND tỉnh ban hành Quyết định số 15/2014/QĐ-UBND ngày 02/7/2014 về ban 

hành Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. 

Ngày 29/8/2018, Chính phủ ban hành Nghị định 110/2018/ND-CP quy định 

về quản lý và tổ chức lễ hội. Đề đảm bảo việc thực hiện nếp sống văn minh trong 

việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn tỉnh Lai Châu đảm bảo đúng quy định, 

đem lại hiệu quả thiết thực, Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tham mưu cho 

UBND tỉnh ban hành Quyết định số 22/2019/QĐ-UBND ngày 13/9/2019 về sửa 

đổi, bổ sung một số Điều của quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc 

cưới, việc tang trên địa bàn tỉnh Lai Châu ban hành kèm theo Quyết định số 

15/2014/QĐ-UBND ngày 02/7/2014. 
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Ngày 14/4/2025 Chính phủ ban hành Quyết định số 758/QĐ-TTg về ban 

hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức 

chính quyền địa phương 2 cấp; Ngày 16/6/2025, Uỷ ban thường vụ Quốc hội đã 

ban hành Nghị Quyết số 1607/NQ-UBTVQH15 thông qua về việc sắp xếp các đơn 

vị hành chính cấp xã của tỉnh Lai Châu năm 2025; Ngày 20/2/2025 Hội đồng nhân 

dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 01/NQ-HĐND về hợp nhất, thành lập các cơ quan 

chuyên môn thuộc UBND tỉnh, Quyết định số 1951-QĐ/TU ngày 23/6/2025 của 

Tỉnh uỷ về việc sắp xếp, hợp nhất các cơ quan tham mưu, giúp việc cơ quan Uỷ 

ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội để thành lập cơ quan Uỷ ban 

Mặt trận tổ quốc tỉnh. Theo đó thực hiện sáp nhập, hợp nhất các cơ quan chuyên 

môn thuộc UBND tỉnh và hợp nhất các tổ chức đoàn thể, hội quần chúng vào Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh; giải thể cấp huyện, thực hiện mô hình chính quyền địa 

phương 02 cấp  Do vậy, các nhiệm vụ của các sở, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND 

cấp huyện được quy định tại Quyết định số 15/2014/QĐ-UBND ngày 02/7/2014; 

Quyết định số 22/2019/QĐ-UBND ngày 13/9/2019 quy định về thực hiện nếp sống 

văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn tỉnh Lai Châu không còn phù hợp 

và không đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ thực tiễn. 

Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch  nhận thấy việc sửa đổi, bổ sung Quyết định 

số 15/2014/QĐ-UBND ngày 02/7/2014; Quyết định số 22/2019/QĐ-UBND ngày 

13/9/2019 quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên 

địa bàn tỉnh Lai Châu trên cơ sở bảo đảm sự phù hợp giữa chức năng, nhiệm vụ 

nhằm tăng cường chất lượng, hiệu lực và hiệu quả của hoạt động quản lý nhà nước; 

đúng quy định và phù hợp với mô hình tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 2 

cấp là rất cần thiết.  

1.2. Đối với Quyết định số 36/2024/QĐ-UBND, ngày 09/9/2024 của UBND 

tỉnh Quy định tiêu chuẩn Ban hành Quy định tiêu chuẩn danh hiệu “Gia đình 

văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa 

bàn tỉnh Lai Châu 

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại các văn bản quy phạm pháp luật:  Luật Thi 

đua, khen thưởng năm 2022; Nghị định số 86/2023/NĐ-CP, ngày 07/12/2023 của 

Chính phủ ban hành quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét 

tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị 

trấn tiêu biểu”; Quyết định số 180/QĐ-BVHTTDL, ngày 23/01/2024, Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch ban hành về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị 

định 86/2023/NĐ-CP quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét 

tặng hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn 

tiêu biểu”,  Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch đã tham mưu UBND tỉnh ban hành 
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Quyết định số 36/2024/QĐ-UBND, ngày 09/9/2024 về Quy định tiêu chuẩn Ban 

hành Quy định tiêu chuẩn danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn 

hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Lai Châu. 

Ngày 14 tháng 6 năm 2025, Chính phủ ban hành Nghị định số 152/2025/NĐ-

CP quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng quy 

định. Theo đó, tại điểm b, c khoản 2 Điều 6 quy định: Nhiệm vụ, quyền hạn của 

Chính phủ quy định tại Luật thi đua, khen thưởng phân cấp cho bộ, ban, ngành, 

tỉnh thực hiện có nhiệm vụ quy định hồ sơ, thủ tục đề nghị xét tặng danh hiệu thi 

đua, hình thức khen thưởng thuộc thẩm quyền của bộ, ban, ngành, tỉnh theo khoản 

7 Điều 84 Luật Thi đua, khen thưởng (trong đó có danh hiệu “xã, phường, đặc khu 

tiêu biểu”, “Gia đình văn hoá”, “Thôn, tổ dân phố văn hoá”). 

Ngày 14/4/2025 Chính phủ ban hành Quyết định số 758/QĐ-TTg về ban 

hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức 

chính quyền địa phương 2 cấp; Ngày 16/6/2025, Uỷ ban thường vụ Quốc hội đã 

ban hành Nghị Quyết số 1607/NQ-UBTVQH15 thông qua về việc sắp xếp các đơn 

vị hành chính cấp xã của tỉnh Lai Châu năm 2025; Ngày 20/2/2025 Hội đồng nhân 

dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 01/NQ-HĐND về hợp nhất, thành lập các cơ quan 

chuyên môn thuộc UBND tỉnh, Quyết định số 1951-QĐ/TU ngày 23/6/2025 của 

Tỉnh uỷ về việc sắp xếp, hợp nhất các cơ quan tham mưu, giúp việc cơ quan Uỷ 

ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội để thành lập cơ quan Uỷ ban 

Mặt trận tổ quốc tỉnh. Theo đó thực hiện sáp nhập, hợp nhất các cơ quan chuyên 

môn thuộc UBND tỉnh và hợp nhất các tổ chức đoàn thể, hội quần chúng vào Ủy 

ban MTTQ tỉnh; giải thể cấp huyện, thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 

cấp  Do vậy, các nhiệm vụ của các sở, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND cấp huyện 

được quy định tại Quyết định số 36/2024/QĐ-UBND, ngày 09/9/2024 về Quy định 

tiêu chuẩn Ban hành Quy định tiêu chuẩn danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ 

dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

không còn phù hợp và không đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ thực tiễn. 

Sở Văn hoá Thể thao và Du lịch  nhận thấy việc sửa đổi, bổ sung Quyết định 

số 36/2024/QĐ-UBND, ngày 09/9/2024 về Quy định tiêu chuẩn Ban hành Quy 

định tiêu chuẩn danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, 

phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Lai Châu để kịp thời bổ sung quy định 

về hồ sơ, trình tự, thủ tục đề nghị xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ 

dân phố văn hóa”, “Xã, phường tiêu biểu” được quy định tại điểm b, c khoản 2 

Điều 6 Nghị định số 152/2025/NĐ-CP; đồng thời bảo đảm sự phù hợp giữa chức 

năng, nhiệm vụ nhằm tăng cường chất lượng, hiệu lực và hiệu quả của hoạt động 
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quản lý nhà nước; đúng quy định và phù hợp với mô hình tổ chức bộ máy chính 

quyền địa phương 2 cấp là rất cần thiết.   

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Việc tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật 

1.1. Đối với Quyết định số 15/2014/QĐ-UBND ngày 02/7/2014; Quyết định 

số 22/2019/QĐ-UBND ngày 13/9/2019 quy định về thực hiện nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

Sau khi UBND tỉnh ban hành Quyết định số 15/2014/QĐ-UBND ngày 

02/7/2014; Quyết định số 22/2019/QĐ-UBND ngày 13/9/2019 quy định về thực 

hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn tỉnh Lai Châu, Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã chủ động hướng dẫn phòng Văn hóa, Khoa học và 

Thông tin các huyện, thành phố triển khai các nội dung của Quyết định số 

15/2014/QĐ-UBND ngày 02/7/2014; Quyết định số 22/2019/QĐ-UBND ngày 

13/9/2019 quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên 

địa bàn tỉnh Lai Châu. 

Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin các huyện, thành phố (trước 

01/7/2025) chủ động tham mưu cho UBND huyện, thành phố  thực hiện nghiêm 

túc, đúng theo quy định tại Quyết định số 15/2014/QĐ-UBND ngày 02/7/2014; 

Quyết định số 22/2019/QĐ-UBND ngày 13/9/2019; thường xuyên tuyên truyền, 

phổ biến, vận động thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang;  kịp 

thời xử lý các hành vi vi phạm.  

1.2. Đối với Quyết định số 36/2024/QĐ-UBND, ngày 09/9/2024 của UBND 

tỉnh Quy định tiêu chuẩn Ban hành Quy định tiêu chuẩn danh hiệu “Gia đình 

văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa 

bàn tỉnh Lai Châu 

Sau khi UBND tỉnh ban hành Quyết định số 36/2024/QĐ-UBND, ngày 

09/9/2024 của UBND tỉnh Quy định tiêu chuẩn Ban hành Quy định tiêu chuẩn 

danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn 

tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Lai Châu, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu 

UBND tỉnh ban hành hướng dẫn số 3933/HD-UBND, ngày 30/9/2024 của UBND 

tỉnh về cách thức đánh giá, bình xét danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân 

phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Lai Châu; tham 

mưu UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, ngành và phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin 

các huyện, thành phố triển khai các nội dung của Quyết định số số 36/2024/QĐ-

UBND ngày 09/9/2024 của UBND tỉnh Quy định tiêu chuẩn Ban hành Quy định 

tiêu chuẩn danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, 
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phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Lai Châu;  Tham mưu công tác kiểm 

tra, đôn đốc việc thực hiện các nội dung của Quyết định số 36/2024/QĐ-UBND, 

ngày 09/9/2024 của UBND tỉnh. 

Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin các huyện, thành phố (trước 

01/7/2025) chủ động tham mưu cho UBND huyện, thành phố tổ chức triển khai 

thực hiện, hướng dẫn các xã, phường, thị trấn, thôn, bản, tổ dân phố trên địa bàn 

thực hiện tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, 

“Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn theo 

đúng quy định tại Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07/12/2023 của Chính Phủ; 

Quyết định 36/2024/QĐ-UBND, ngày 09/9/2024; Hướng dẫn số 3933/HD-UBND, 

ngày 30/9/2024 của UBND tỉnh Lai Châu. 

 2. Kết quả thi hành có liên quan đến quan hệ xã hội 

2.1. Đối với Quyết định số 15/2014/QĐ-UBND ngày 02/7/2014; Quyết định 

số 22/2019/QĐ-UBND ngày 13/9/2019 quy định về thực hiện nếp sống văn minh 

trong việc cưới, việc tang trên địa bàn tỉnh Lai Châu 

Đến nay, việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc tang và lễ hội có nhiều 

chuyển biến tích cực trong việc xây dựng con người có lối sống, nếp sống văn hóa 

lành mạnh; góp phần quan trọng trong việc đề cao vai trò của văn hóa trong đời 

sống xã hội; thúc đẩy, vận động quần chúng nhân dân nâng cao ý thức trách nhiệm, 

phát huy tính chủ động, sự tham gia tích cực trong việc thực hiện nếp sống văn 

minh trong việc cưới, việc tang. 

2.2. Đối với Quyết định số 36/2024/QĐ-UBND, ngày 09/9/2024 của UBND 

tỉnh Quy định tiêu chuẩn Ban hành Quy định tiêu chuẩn danh hiệu “Gia đình 

văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa 

bàn tỉnh Lai Châu 

Đến nay, việc thực hiện các tiêu chuẩn danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, 

tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” đã trở thành nhiệm vụ 

thường xuyên, hàng ngày của các gia đình, cộng đồng dân cư, và các xã, phường 

trên địa bàn toàn tỉnh. Qua đó đã tác động tích cực đến hành vi, lối sống; khơi dậy 

truyền thống tương thân tương ái, uống nước nhớ nguồn, lá lành đùm lá rách...Qua 

việc triển khai thực hiện tốt tiêu chuẩn danh hiệu văn hoá, đời sống vật chất, tinh 

thần của Nhân dân được nâng lên, an ninh trật tự được đảm bảo, các giá trị văn hóa 

truyền thống được bảo tồn và phát huy, môi trường văn hóa xã hội ở cộng đồng 

dân cư ngày càng tiến bộ, văn minh; tỷ lệ gia đình hộ gia đình đạt danh hiệu văn 

hóa không ngừng tăng lên, các hủ tục lạc hậu từng bước được đẩy lùi; Tinh thần 

tương thân tương ái, đoàn kết cộng đồng được phát huy; mức hưởng thụ văn hóa, 
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văn nghệ, thể thao của Nhân dân được nâng lên. Tính đến hết năm 2024, toàn tỉnh 

có  86,1% hộ gia đình; 74,9% thôn, bản, tổ dân phố; 2 xã, phường được công nhận 

danh hiệu “Xã, phường tiêu biểu”.  

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Đề nghị UBND tỉnh sớm ban hành Quyết định sửa đổi, bổ sung Quyết định 

số 15/2014/QĐ-UBND ngày 02/7/2014; Quyết định số 22/2019/QĐ-UBND ngày 

13/9/2019 và Quyết định số 36/2024/QĐ-UBND, ngày 09/9/2024 của UBND tỉnh 

để các xã phường có cơ sở pháp lý tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả các quy 

định tại các Quyết định nêu trên. 

Trên đây là Báo cáo Tổng kết việc thi hành Quyết định số 15/2014/QĐ-

UBND ngày 02/7/2014; Quyết định số 22/2019/QĐ-UBND ngày 13/9/2019 và 

Quyết định số 36/2024/QĐ-UBND ngày 09/9/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch./. 

  
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (B/c); 

- UBND các xã, phường; 

- Lưu: VT, QLVH&GĐ. 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

Lưu Hồng Phương 

 

 

 

 

 

 


		2025-08-11T11:01:55+0700


		2025-08-11T11:29:13+0700


		2025-08-11T11:29:13+0700


		2025-08-11T11:29:13+0700




